
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ^:> _£_2_ 2025 г. Махачкала Wz ж/<-
Об организации увеличения числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охе аченных программами дополнительного образования детей, через 
региональную информационную систему «Навигатор дополнительного 

образования Республики Дагестан»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 3 апреля 2021 года № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для 
оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять исчерпывающие меры по достижению 100% охвата детей 

дополнительным образованием до 2030 года по показателю «Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» из числа обучающихся 
в образовательных организациях через региональную информационную систему 
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» (далее - 
Навигатор).

2. Организовать работу с родителями (законными представителями) 
по подаче более 60 % заявлений на обучение по программам дополнительного 
образования детей через Единый портал государственных услуг в системе 
Навигатор в срок до 30 сентября 2025 года.

3. Включить показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет охваченных 
дополнительным образованием» через систему Навигатор с использованием 
Единою портала государственных услуг в рейтинг руководителей, 
осуществляющих управление в сфере образования, и руководителей 
муниципальных (государственных) образовательных организаций Республики 
Дагестан.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
Республики Дагестан, осуществляющим управление в сфере образования:

4. L. назначить ответственных лиц в муниципальных органах управления 
образо вания Республики Дагестан и в каждой муниципальной образовательной 
организации Республики Дагестан за размещение программ дополнительного



2

образования детей и оформление заявок на обучение через систему Навигатор 
с использованием Единого портала государственных услуг в срок до 10 сентября 
2025 года;

4.2. утвердить рейтинг руководителей образовательных организаций 
Республики Дагестан, включив в него показатель «Доля детей в возрасте 
от 5 дс> 18 лет, охваченных программами дополнительного образования» через 
систему Навигатор с использованием Единого портала государственных услуг;

4.3. организовать работу по публикации программ дополнительного 
образования на сайте «р05.навигатор.дети» и оформлению заявок на обучение 
через систему Навигатор с использованием Единого портала государственных 
услуг в срок до 12 сентября 2025 года (далее - ежемесячно);

4.4. провести тематические классные часы, мастер-классы, интерактивные 
занятия в общеобразовательных организациях с презентациями актуальных 
программ дополнительного образования детей и обсуждением вопросов 
повышения доступности для детей занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам с приглашением педагогов дополнительного 
образования детей в срок до 17 сентября 2025 года (далее - ежеквартально);

4.5. организовать дни открытых дверей в организациях дополнительного 
образования с презентациями полного спектра программ дополнительного 
образования детей и представлением всей необходимой информации 
о предлагаемых программах (условий обучения, возможностях для развития и др.) 
в срок до 20 сентября 2025 года (далее - ежеквартально);

4.6. провести родительские собрания в образовательных организациях 
различных типов с приглашением педагогов дополнительного образования, 
с презентацией лучших практик и обсуждением вопросов записи детей 
на программы дополнительного образования детей в системе Навигатор 
с использованием Единого портала государственных услуг в срок до 24 сентября 
2025 гс да (далее - ежеквартально);

4.7. провести учет вовлеченности учащихся образовательных организаций 
в дополнительное образование в целях организации вовлечения 
несове])шеннолетних на программы дополнительного образования детей, 
реализуемых на базе общеобразовательных организаций и образовательных 
организаций дополнительного образования до 28 сентября 2025 года (далее - 
ежеквартально);

4.3. продолжить работу в образовательных организациях (дошкольные 
образовательные организации, общеобразовательные организации, учреждения 
дополнительного образования) по расширению предоставляемых дополнительных 
общеобразовательных программ с учетом интересов обучающихся и их родителей 
(законных представителей), в том числе в сетевой форме 
реализации образовательных программ;

4.9. обеспечить охват 90 % детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и детей-инвалидов различными формами дополнительного 
образования, в том числе с применением дистанционных технологий;

4.10. организовать проведение мероприятий по 100% охвату 
дополг ительным образованием и досуговой занятостью обучающихся, состоящих 
на разг ичных видах профилактического учета;

4.11. организовать подачу заявок на обучение по программам 
дополг ительного образования детей через систему Навигатор с использованием



3

Единого портала государственных услуг с привлечением средств массовой 
информации (печатные издания, телевидение, радио, официальные сайты, в том 
числе группы в социальных сетях) и родительских собраний;

4.12. принять меры по привлечению учителей информатики 
к информационно-методическому сопровождению и техническому исполнению 
работы в системе Навигатор с использованием Единого портала государственных 
услуг;

4.13. оказать помощь родителям (законным представителям) и их детям в 
регистрации на сайте «р05.навигатор, дети» с использованием ресурсов 
технического обеспечения образовательных организаций Республики Дагестан, 
провести вводные занятия в образовательных учреждениях для учащихся по 
регистрации в системе Навигатор с использованием Единого портала 
государ ственньгх услуг;

5. Руководителям подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Дагестан образовательных организаций:

5.1. назначить ответственных лиц за размещение программ дополнительного 
образогания детей и оформление заявок на обучение через информационную 
систему Навигатор с использованием Единого портала государственных услуг в 
срок до 10 сентября 2025 года;

5J. провести учет вовлеченности учащихся образовательных организаций 
в дополнительное образование в целях организации вовлечения 
несовер шеннолетних на программы дополнительного образования детей, 
реализуемых на базе общеобразовательных организаций и образовательных 
организаций дополнительного образования до 28 сентября 2025 года (далее - 
ежеквартально);

5.3. расширить список дополнительных общеобразовательных программ 
с учетом интересов обучающихся и их родителей (законных представителей);

5.4. организовать работу по публикации программ дополнительного 
образования на сайте «р05.навигатор.дети» и оформлению заявок на обучение 
через систему Навигатор с использованием Единого портала государственных 
услуг в срок до 12 сентября 2025 года (далее - ежемесячно);

5.5. провести тематические классные часы, мастер-классы, интерактивные 
занятия в образовательных организациях с презентациями актуальных программ 
дополнительного образования детей и обсуждением вопросов повышения 
доступгюсти для детей занятий по дополнительным общеобразовательным 
программам с приглашением педагогов дополнительного образования детей в срок 
до 17 сентября 2025 года (далее - ежеквартально);

5.6. провести родительские собрания с приглашением педагогов 
дополнительного образования, с презентацией лучших практик и обсуждением 
вопросе в записи детей на программы дополнительного образования детей 
в системе Навигатор с использованием Единого портала государственных услуг 
в срок /ю 25 сентября 2025 года (далее - ежеквартально);

5.7. обеспечить 90 % охват детей с ОВЗ и детей-инвалидов различными 
формами дополнительного образования, в том числе с применением 
дистанг ионных технологий;

5.8. организовать проведение мероприятий по 100% охвату дополнительным 
образованием и досуговой занятостью обучающихся, состоящих на различных 
видах профилактического учета;



4

5.9. организовать подачу заявок на обучение по программам 
дополн отельного образования детей через систему Навигатор с использованием 
Единого портала государственных услуге привлечением средств массовой 
информ ации (печатные издания, телевидение, радио, официальные сайты, в том 
числе группы в социальных сетях) и родительских собраний;

5.10. оказать помощь родителям (законным представителям) и их детям 
в регистрации на сайте «р05.навигатор.дети» с использованием ресурсов 
технического обеспечения образовательных организаций, провести вводные 
занятия в образовательных учреждениях для учащихся по регистрации в системе 
Навигатор с использованием Единого портала госуслуг;

5.11. принять меры по привлечению учителей информатики 
к информационно-методическому сопровождению и техническому исполнению 
работы в системе Навигатор с использованием Единого портала государственных 
услуг;

5.12. продолжить работу с родителями (законными представителями) по 
регистрации неучтенных детей в системе Навигатор и зачислению их на 
программы дополнительного образования;

6. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Центр развития талантов 
«Альтаир» (Дибирова А.И.):

6.1. организовать семинар-совещание с ответственными лицами 
муниципальных органов управления образования городов и районов 
по орга]1изации работы в системе Навигатор;

6.2. еженедельно предоставлять выгрузку охвата детей дополнительным 
образованием в разрезе городов и районов в отдел развития дополнительного 
образования детей Управления воспитательной работы и дополнительного детей 
Минобр науки РД.

7. Управлению по воспитательной работе и дополнительного образования 
детей (Калмыкова Л.П.) организовать мониторинг охвата дополнительным 
образованием в системе Навигатор для предоставления отчета в Правительство 
Республ ики Дагестан и Минпросвещения России.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Минис гр Я. Бучаев


